
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 

 
Aos dias 03 de novembro de 2022 às 14 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 
da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 080/2022, via plataforma BNC, tendo como objeto 
a contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas especializada para 
prestação de serviços de reforma de pneus a frio incluindo serviço de retirada e instalação dos pneus a 
serem utilizados em veículos pertencentes à frota desta Autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE 
INSTRUMENTO: Divisão de Limpeza Urbana e Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-
se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 080/2022 objetivando a obtenção das propostas 
mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foi credenciado na Plataforma BNC a seguinte empresa para 
a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM 
LTDA 

07.759.931/0001-17 

01; 02; 03; 04; 05; 
06; 07; 08; 09; 10; 
11; 12; 13; 14; 15; 
16; 17; 18; 19; 20; 

21;22; 23 e 24 

071; 012; 062; 090; 
062; 063; 025; 045; 
042; 044; 022; 056; 
072; 020; 005; 062; 
087; 021; 066; 024; 
029; 094; 003; 016 

 
Ocorrência¹: Foi verificado na plataforma BNC a proposta da empresa L&A SERVIÇOS DE 
RECAUCHUTAGEM LTDA conforme valores totais apurados a seguir: 
 

03/11/2022 14:00:54 
Boa Tarde, senhores, temos 01 participante para o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 080/2
022. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL 

NO GLOBAL 

L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA 07.759.931/0001-17 R$ 328.678,00 

 
Ocorrência²: Após realização de análise da proposta apresentada, e juntados aos autos às fls. 118/119, o 
Pregoeiro julgou classificada a proposta da empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA 
podendo prosseguir para a disputa de preços para os lotes 01 a 24. 
 
Ocorrência³: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de disputa 
ABERTO E FECHADO com julgamento unitário dos Lotes 01 ao 24, conforme registrado na plataforma 
BNC (fls. 120 dos autos): 
 

03/11/2022 14:03:13 
Daremos início a fase de disputa de preços. Favor verificar seu menor preço de lance, visto ser o 
único participante. 

 
Ocorrência4: Após a finalização da disputa de preços para os Lotes 01 ao 24, os lances foram registrados 
em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 124/131 dos autos, onde sagrou-se vencedora a empresa 
L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA (fls. 132/133) aos valores unitários e totais abaixo: 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 
 

5975 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 10 X 16,5 BANDA AGRÍCOLA, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$900,00 
 

R$ 18.000,00 
 

2 
 

4705 
 

50 
 

un 
 

REFORMA PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, 15 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO.  

R$660,00 
 

R$ 33.000,00 
 

3 
 

4706 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 1000 X 20, LISO, 13 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO -  

R$630,00 
 

R$ 12.600,00 
 

4 
 

5976 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 12 X 16,5 BANDA AGRÍCOLA, 14 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$970,00 
 

R$ 19.400,00 
 

5 
 

4720 
 

12 
 

un 
 

REFORMA PNEU 1400 X 24 (RETRO), 65 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO  

R$1.930,00 
 

R$ 23.160,00 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

6 
 

11233 
 

40 
 

un 
 

REFORMA PNEU 165 X 70, R 13, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO 79 T - 

R$210,00 
 

R$ 8.400,00 
 

7 
 

11234 
 

60 
 

un 
 

REFORMA PNEU 175 X 70, R 14, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO 88 T -  

R$215,00 
 

R$ 12.900,00 
 

8 
 

4726 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 185 X 70, R 15, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO -  

R$245,00 
 

R$ 4.900,00 
 

9 
 

4727 
 

10 
 

un 
 

REFORMA PNEU 205 X 70, R 15, BORRACHUDO, 10 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$450,00 
 

R$ 4.500,00 
 

10 
 

4716 
 

6 
 

un 
 

REFORMA PNEU 215 X  80 R 16, LISO, 10 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO 

R$440,00 
 

R$ 2.640,00 
 

11 
 

4713 
 

60 
 

un 
 

REFORMA PNEU 215 X 75 R 17.5, BORRACHUDO, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - apropriados para uso 
misto, terra e asfalto. 

R$530,00 
 

R$ 31.800,00 
 

12 
 

4714 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 215 X 75 R 17.5, LISO, 11 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO - apropriados para uso misto terra e 
asfalto. 

R$490,00 
 

R$ 9.800,00 
 

13 
 

4715 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, BORRACHUDO, 11 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$480,00 
 

R$ 9.600,00 
 

14 
 

11232 
 

8 
 

un 
 

REFORMA PNEU 265 X  75 R 16,  BORRACHUDO, 9 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - 

R$515,00 
 

R$ 4.120,00 
 

15 
 

4722 
 

4 
 

un 
 

REFORMA PNEU 265 X  75 R 16,  LISO, 8 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO  

R$470,00 
 

R$ 1.880,00 
 

16 
 

5139 
 

20 
 

un 
 

REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5 LISO. - 15 kg de borracha por 
pneu aproximado - para eixo livre apropriados para uso misto terra 
e asfalto. 

R$790,00 
 

R$ 15.800,00 
 

17 
 

4711 
 

60 
 

un 
 

REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, BORRACHUDO, 17 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - para uso em tração 
para aplicação em terrenos mistos, terra e asfalto. 

R$840,00 
 

R$ 50.400,00 
 

18 
 

4709 
 

16 
 

un 
 

REFORMA PNEU 750 X 16, BORRACHUDO, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$460,00 
 

R$ 7.360,00 
 

19 
 

4717 
 

8 
 

un 
 

REFORMA PNEU 900 X 16, BANDA AGRÍCOLA, 20 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$720,00 
 

R$ 5.760,00 
 

20 
 

4718 
 

10 
 

un 
 

REFORMA PNEU RETRO 10.5/65-16 RA-27, 18 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$1.080,00 
 

R$ 10.800,00 
 

21 
 

4719 
 

8 
 

un 
 

REFORMA PNEU RETRO 1400 X 24 TG, 16 LONAS, 65 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$2.040,00 
 

R$ 16.320,00 
 

22 
 

12571 
 

36 
 

un 
 

REFORMA PNEUS 175 X 70 R13, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEUS APROXIMADO -  

R$200,00 
 

R$ 7.200,00 
 

23 
 

12570 
 

12 
 

un 
 

REFORMA PNEUS 185, R14, 102/100R 5KG DE BORRACHA 
POR PNEUS APROXIMADO. -  

R$240,00 
 

R$ 2.880,00 
 

24 
 

12569 
 

24 
 

un 
 

REFORMA PNEUS 245 X 70 R16, 8 KG DE BORRACHA POR 
PNEUS APROXIMADO -  

R$470,00 
 

R$ 11.280,00 
 

Valor total=> R$ 324.500,00 

 
Ocorrência5: Logo após a disputa de lances a sessão fora suspensa no horário de 14:29:24 (fls.134) para 
verificação dos documentos de habilitação anexados na plataforma BNC pela empresa considerada 
vencedora e juntados aos autos às fls. 135 a 159.  
 

03/11/2022 14:29:24 
Boa Tarde, foi encerrada a fase de disputa de preços. Iremos suspender o certame para análise d
os documentos de habilitação da empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA, consi
derada vencedora para os lotes 01 ao 24. 

03/11/2022 15:14:35 Estaremos retornando às 15:30 horas com análise da habilitação. 

 
Ocorrência6: A empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA, considerada vencedora para os 
lotes 01 ao 24 anexou na plataforma BNC documentos complementares referente a fase de habilitação 
(Certidão Simplificada e Certidão de Regularidade junto ao FGTS). 
 

03/11/2022 15:22:27 
O participante L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA adicionou o arquivo 0013baa751b
345dcaec1cd506ee3232d.pdf aos documentos complementares. 

03/11/2022 15:25:23 
O participante L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA adicionou o arquivo 6a603a15149
4415b8ef6da8d9534b316.pdf aos documentos complementares. 

 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência7: Houve o retorno no horário de 15:50:56, com informação da análise dos documentos de 
habilitação anexado pela empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 
07.759.931/0001-17, considerada vencedora dos lotes 01 ao 24. A Pregoeira, no uso de suas atribuições, 
emitiu o relatório de análise de habilitação conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento 
convocatório, anexado aos autos nas fls. 160/161, conforme a seguir:  
 

03/11/2022 15:50:56 Boa Tarde, estamos retornando com o relatório de análise da habilitação. 

 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 
  

EMPRESA: L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA – CNPJ nº 07.759.931/0001-17 
CONDIÇÃO: Inabilitada 
 
Motivos¹: apresentou a Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) com validade 
expirada em 10/10/2022 (requisito do item 9.5.2 REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA do edital). 
 
Motivo²: Por ser o processo exclusivo para participação de ME/EPP e/ou equiparadas solicitamos que o licitante 
apresente a Declaração de ME/EPP conforme previsto no Anexo IX do edital, bem como a comprovação de 
enquadramento como Micro Empresa/EPP/equiparadas conforme exigência do item 9.5.4 DECLARAÇÕES, alínea ‘g1’ 
e/ou “g2), e a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA não apresentou o referido documento. 
 

g) Declaração de ME/EPP, conforme modelo constante no Anexo IX, acrescida do comprovante de 
enquadramento que poderá ser realizado das seguintes formas: 

g1) Quando a empresa for optante pelo Simples Nacional: comprovante da opção pelo Simples obtido no sítio 
da Secretaria da Receita Federal;ou 

g2) Quando a empresa não for optante pelo Simples Nacional: prova através de documento expedido através da 
junta comercial (Certidão Simplificada de Micro Empresa) ou balanço patrimonial e Demonstração do Resultado do 
Exercício – DRE, comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II, do Artigo 3º da Lei 
Complementar nº 123/2006.   
 
Observação: A exigência constante na alínea g somente será necessária, caso a empresa licitante tiver 
assinalado o regime ME/EPP no sistema e for utilizar dos benefícios contidos na Lei Complementar nº 123/2006 
e suas alterações (Arts. 43,44 e 45), conforme consta no item 3.3 do Edital Convocatório. 
 
Observação¹: O presente Pregão eletrônico tem por objeto Contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno 
porte - EPP ou equiparadas especializada para prestação de serviços de reforma de pneus a frio incluindo serviço de 
retirada e instalação dos pneus a serem utilizados em veículos pertencentes à frota desta Autarquia, de acordo com 
anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII E XIII partes integrantes deste edital. 
 
Observação²: O pregoeiro zelando pelo princípio da economicidade da administração pública decide, de acordo com a 
Lei 10.520/02 Art. 9º, c/c o Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, abrir o prazo de oito dias úteis para que a licitante apresente 
novamente a Prova de Regularidade junto ao FGTS em plena validade  e a Comprovação de Enquadramento como 
ME/EPP ou equiparadas (exigência 9.5.4 DECLARAÇÕES, alínea ‘g1’ e/ou “g2), com início do prazo em 04/11/2022 e 
término em 17/11/2022, às 17:00 horas. 
 

LEI No 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002. 
 
Art. 9º  Aplicam-se subsidiariamente, para a modalidade de pregão, as normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993. 
 
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 
 
Art. 48.  Serão desclassificadas: 
§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração 

poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas 
escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias 
úteis.              (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998) 
 
Observação³: apresentou os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório sendo eles: 9.1; 9.5.1 (letra 
“c”); 9.5.2 (letra “e” com validade expirada – FGTS); 9.5.3; 9.5.4; 9.5.5 (exceto letra ‘g”).  
 
As declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional e anexadas em forma de cópia 
simples e será necessário encaminhar novamente via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com autenticação 
eletrônica e/ou enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada e/ou 
apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

http://www.demsur.com.br/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.520-2002?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.666-1993?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art48%C2%A73


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Observação¹: A empresa licitante teve ciência do relatório via plataforma conforme mensagens registradas a 
seguir (fls. 162 dos autos): 
 

03/11/2022 15:54:38 
EMPRESA: L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA – CNPJ nº 07.759.931/0001-17 - C
ONDIÇÃO: Inabilitada 

03/11/2022 15:56:28 
Motivos¹: apresentou a Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (F
GTS) com validade expirada em 10/10/2022 (requisito do item 9.5.2 REGULARIDADE FISCAL E 
TRABALHISTA do edital). 

03/11/2022 15:56:40 

Motivo²: Por ser o processo exclusivo para participação de ME/EPP e/ou equiparadas solicitamos 
que o licitante apresente a Declaração de ME/EPP conforme previsto no Anexo IX do edital, bem 
como a comprovação de enquadramento como Micro Empresa/EPP/equiparadas conforme exigê
ncia do item 9.5.4 DECLARAÇÕES, alínea ‘g1’ e/ou “g2), e a empresa L&A SERVIÇOS DE REC
AUCHUTAGEM LTDA não apresentou o referido documento. 

03/11/2022 15:56:52 

g) Declaração de ME/EPP, conforme modelo constante no Anexo IX, acrescida do comprovante 
de enquadramento que poderá ser realizado das seguintes formas:g1) Quando a empresa for opt
ante pelo Simples Nacional: comprovante da opção pelo Simples obtido no sítio da Secretaria da 
Receita Federal;ou 

03/11/2022 15:57:04 

g2) Quando a empresa não for optante pelo Simples Nacional: prova através de documento expe
dido através da junta comercial (Certidão Simplificada de Micro Empresa) ou balanço patrimonial 
e Demonstração do Resultado do Exercício – DRE, comprovando ter receita bruta dentro dos limi
tes estabelecidos nos incisos I e II, do Artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006. 

03/11/2022 15:57:14 

Observação: A exigência constante na alínea g somente será necessária, caso a empresa licitant
e tiver assinalado o regime ME/EPP no sistema e for utilizar dos benefícios contidos na Lei Comp
lementar nº 123/2006 e suas alterações (Arts. 43,44 e 45), conforme consta no item 3.3 do Edital 
Convocatório. 

03/11/2022 15:58:14 

Observação¹: O presente Pregão eletrônico tem por objeto Contratação de microempresa - ME, e
mpresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas especializada para prestação de serviços de ref
orma de pneus a frio incluindo serviço de retirada e instalação dos pneus a serem utilizados em v
eículos pertencentes à frota desta Autarquia, de acordo com anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, 
X, XI, XII E XIII partes integrantes deste edital. 

03/11/2022 15:58:30 

Observação²: O pregoeiro zelando pelo princípio da economicidade da administração pública dec
ide, de acordo com a Lei 10.520/02 Art. 9º, c/c o Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, abrir o prazo de oit
o dias úteis para que a licitante apresente novamente a Prova de Regularidade junto ao FGTS e
m plena validade e a Comprovação de Enquadramento como ME/EPP ou equiparadas (exigência 
9.5.4 DECLARAÇÕES, alínea ‘g1’ e/ou “g2), com início do prazo em 04/11/2022 e término em 17
/11/2022, às 17:00 horas. 

03/11/2022 15:58:40 
LEI No 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002.Art. 9º Aplicam-se subsidiariamente, para a modalida
de de pregão, as normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

03/11/2022 15:58:48 LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 

03/11/2022 15:59:01 Art. 48. Serão desclassificadas: 

03/11/2022 15:59:10 

§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, 
a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nov
a documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada
, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1
998) 

03/11/2022 16:00:06 
Observação³: apresentou os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório sendo 
eles: 9.1; 9.5.1 (letra “c”); 9.5.2 (letra “e” com validade expirada – FGTS); 9.5.3; 9.5.4; 9.5.5 (exce
to letra ‘g”). 

03/11/2022 16:09:23 

As declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional e anexadas 
em forma de cópia simples e será necessário encaminhar novamente via plataforma BNC com as
sinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou enviar via correio no prazo de 05 (cinco) di
as úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada e/ou apresentar o original para conferênci
a na sede administrativa. 

 

Ocorrência8: O Pregoeiro abre a fase recursal para o licitante participante, e caso haja interesse de 
manifestação será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões referente a sua 
inabilitação, conforme informado na plataforma (fls. 162 dos autos). 
 

03/11/2022 16:11:44 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será 
de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifesta
ção de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência9: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
manifestação de interesse em interpor recurso por parte da empresa licitante, ficando portanto mantido a 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

decisão do Pregoeiro no que tange a habilitação da empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM 
LTDA - CNPJ nº 07.759.931/0001-17 (fls. 160/161 dos autos). 
 

03/11/2022 16:46:22 
Encerrado o prazo de 30 minutos não houve manifestação de intenção de recurso, ficando mantido 
a decisão do Pregoeiro sobre a fase de habilitação. 

 
Ocorrência10: A Pregoeira informou que a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ 
nº 07.759.931/0001-17 anexou na plataforma BNC a Prova de Regularidade junto ao FGTS com validade 
atual e a Certidão da Junta Comercial com comprovação de enquadramento como Micro Empresa, ficando 
sanada essas pendências da fase de habilitação (fl. 169). Os documentos foram juntados aos autos nas fls. 
163/165. 
 

03/11/2022 16:48:59 
Informamos que a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA anexou na plataforma 
a Prova de Regularidade junto ao FGTS com validade até 18/11/2022 e a Certidão da Junta Comer
cial comprovando seu enquadramento como Micro Empresa. 

 
Observação¹: Em tempo foi informado que a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - 
CNPJ nº 07.759.931/0001-17 também anexou na plataforma BNC a Proposta Ajustada, com redução dos 
valores de forma espontânea nos lotes 07,08 e 14, juntadas aos autos nas fls. 166/167. 
 

03/11/2022 16:50:07 
Em tempo anexou também a Proposta Ajustada conforme valores finais ofertados para os lotes 01 
ao 24. 

 
Ocorrência11: O Pregoeiro informou na plataforma BNC que a empresa L&A SERVIÇOS DE 
RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 07.759.931/0001-17 apresente novamente as declarações do Anexo 
II, VI, VII, VIII, IX, X e XI via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou 
enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada e/ou 
apresentar o original para conferência na sede administrativa até dia 10/11/2022, para fins de consolidação 
de sua habilitação. 
 

03/11/2022 16:51:55 

Informamos que resta pendente a apresentação das declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e 
XI novamente via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou 
enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada 
e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa até dia 17/11/2022. 

03/11/2022 16:53:53 

Corrigindo a informação: Informamos que resta pendente a apresentação das declarações do An
exo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI novamente via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com aut
enticação eletrônica e/ou enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em fo
rma de cópia autenticada e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa até 
dia 10/11/2022. 

 
Ocorrência12: O Pregoeiro suspendeu os trâmites processuais até a data de 10/11/2022, prazo estipulado 
para que a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 07.759.931/0001-17 
apresente novamente as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI, conforme solicitado (fl. 170 dos 
autos). 
 

03/11/2022 16:56:13 

Fica suspenso os trâmites até a consolidação da habilitação da empresa L&A SERVIÇOS DE RE
CAUCHUTAGEM LTDA, podendo ser até 10/11/2022. Caso a empresa apresente as declarações 
novamente antes da data final, iremos dar andamento na plataforma BNC com a devida comunic
ação via e-mail para a empresa considerada vencedora. 

 
Ocorrência13: Na data de 04/11/2022 a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 
07.759.931/0001-17 entregou na sede administrativa do DEMSUR, o envelope contendo as declarações do 
Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional e em original, bem como a Proposta 
Ajustada em original, ficando portando consolidada sua habilitação para o processo licitatório. Os 
documentos foram juntados aos autos nas fls. 171/181. 
 

04/11/2022 13:37:49 

Boa Tarde vimos informar que a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA apres
entou na sede administrativa do DEMSUR as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assi
nadas em original, bem como a Proposta Ajustada, sendo os mesmos juntados aos autos do pro
cesso licitatório. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

04/11/2022 13:38:25 
Fica consolidada a habilitação da empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA para 
o certame. 

 
Ocorrência14: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais promove 
a ADJUDICAÇÃO dos lotes 01 ao 24 para a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - 
CNPJ nº 07.759.931/0001-17 considerada vencedora, conforme valores discriminados a seguir e registrado 
aos autos às fls. 182/194. 
 

04/11/2022 13:40:51 
A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais promove a 
ADJUDICAÇÃO dos lotes 01 ao 24 para a empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LT
DA considerada vencedora, conforme valores finais ofertados. 

 
Empresa: L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 07.759.931/0001-17 ao valor global 
de R$ 324.120,00 (trezentos e vinte e quatro mil e cento e vinte reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 5975 20 un 
REFORMA PNEU 10 X 16,5 BANDA AGRÍCOLA, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$900,00 
 

R$ 18.000,00 
 

2 4705 50 
un 

 
REFORMA PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, 15 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO.  

R$660,00 
 

R$ 33.000,00 
 

3 4706 20 
un 

 
REFORMA PNEU 1000 X 20, LISO, 13 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO -  

R$630,00 
 

R$ 12.600,00 
 

4 5976 20 
un 

 
REFORMA PNEU 12 X 16,5 BANDA AGRÍCOLA, 14 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$970,00 
 

R$ 19.400,00 
 

5 4720 12 
un 

 
REFORMA PNEU 1400 X 24 (RETRO), 65 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO  

R$1.930,00 
 

R$ 23.160,00 
 

6 11233 40 
un 

 
REFORMA PNEU 165 X 70, R 13, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO 79 T - 

R$210,00 
 

R$ 8.400,00 
 

7 11234 60 
un 

 
REFORMA PNEU 175 X 70, R 14, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO 88 T -  

R$211,00 
 

R$ 12.660,00 
 

8 4726 20 
un 

 
REFORMA PNEU 185 X 70, R 15, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEU APROXIMADO -  

R$240,00 
 

R$ 4.800,00 
 

9 4727 10 
un 

 
REFORMA PNEU 205 X 70, R 15, BORRACHUDO, 10 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$450,00 
 

R$ 4.500,00 
 

10 4716 6 
un 

 
REFORMA PNEU 215 X  80 R 16, LISO, 10 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO 

R$440,00 
 

R$ 2.640,00 
 

11 4713 60 
un 

 

REFORMA PNEU 215 X 75 R 17.5, BORRACHUDO, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - apropriados para uso 
misto, terra e asfalto. 

R$530,00 
 

R$ 31.800,00 
 

12 4714 20 
un 

 

REFORMA PNEU 215 X 75 R 17.5, LISO, 11 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO - apropriados para uso misto terra e 
asfalto. 

R$490,00 
 

R$ 9.800,00 
 

13 4715 20 
un 

 
REFORMA PNEU 215 X 80 R 16, BORRACHUDO, 11 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$480,00 
 

R$ 9.600,00 
 

14 11232 8 
un 

 
REFORMA PNEU 265 X  75 R 16,  BORRACHUDO, 9 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - 

R$510,00 
 

R$ 4.080,00 
 

15 4722 4 
un 

 
REFORMA PNEU 265 X  75 R 16,  LISO, 8 KG DE BORRACHA 
POR PNEU APROXIMADO  

R$470,00 
 

R$ 1.880,00 
 

16 5139 20 
un 

 

REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5 LISO. - 15 kg de borracha por 
pneu aproximado - para eixo livre apropriados para uso misto terra 
e asfalto. 

R$790,00 
 

R$ 15.800,00 
 

17 4711 60 
un 

 

REFORMA PNEU 275 X 80 R 22,5, BORRACHUDO, 17 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO - para uso em tração 
para aplicação em terrenos mistos, terra e asfalto. 

R$840,00 
 

R$ 50.400,00 
 

18 4709 16 
un 

 
REFORMA PNEU 750 X 16, BORRACHUDO, 12 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$460,00 
 

R$ 7.360,00 
 

19 4717 8 
un 

 
REFORMA PNEU 900 X 16, BANDA AGRÍCOLA, 20 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$720,00 
 

R$ 5.760,00 
 

20 4718 10 
un 

 
REFORMA PNEU RETRO 10.5/65-16 RA-27, 18 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$1.080,00 
 

R$ 10.800,00 
 

21 4719 8 
un 

 
REFORMA PNEU RETRO 1400 X 24 TG, 16 LONAS, 65 KG DE 
BORRACHA POR PNEU APROXIMADO -  

R$2.040,00 
 

R$ 16.320,00 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

22 12571 36 
un 

 
REFORMA PNEUS 175 X 70 R13, 5 KG DE BORRACHA POR 
PNEUS APROXIMADO -  

R$200,00 
 

R$ 7.200,00 
 

23 12570 12 
un 

 
REFORMA PNEUS 185, R14, 102/100R 5KG DE BORRACHA 
POR PNEUS APROXIMADO. -  

R$240,00 
 

R$ 2.880,00 
 

24 12569 24 
un 

 
REFORMA PNEUS 245 X 70 R16, 8 KG DE BORRACHA POR 
PNEUS APROXIMADO -  

R$470,00 
 

R$ 11.280,00 
 

Valor total=> R$ 324.120,00 

 
O valor total do processo é de R$ 324.120,00 (trezentos e vinte e quatro mil e cento e vinte reais). 
 
Observação¹: A empresa L&A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA - CNPJ nº 07.759.931/0001-17 
deverá para fins de assinatura do contrato, após intimação pelo Setor Responsável, comprovar que possui 
estrutura própria ou de empresa parceira para execução dos serviços de retirada e instalação de pneus, 
quando da Ordem de Serviço,  dentro do raio de até 15 (quinze) km, conforme exigência no Anexo I – 
Termo de Referência (item 4.3) conforme transcrito abaixo: 
 

4.3. Para fins de assinatura do contrato, a empresa vencedora deverá comprovar possuir 
local e equipamentos adequados para retirada e instalação de pneus, quando necessário, 
para a execução dos serviços de reforma, em um raio de até 15 (quinze) quilômetros da 
cidade de Muriaé, sendo aceito, para este item, a execução dos serviços utilizando a 
estrutura física de empresa parceira em outra localidade, desde que obedeça ao prazo de 
entrega do objeto.  

 
Observação²: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 080/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

04/11/2022 13:47:06 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 080/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurídic
a para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 07/11/2022 às 15 
horas e 50 minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
                                     Membro                          Membro 
 
 

http://www.demsur.com.br/

